
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

            1 dhjetor 2010 – rregullat e reja 

                            per etiketimin 
e bombolave te presionit per gaz  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duke filluar nga 1° dhjetori 2010 mdryshon rregullorja per klasifikimin, amballazhimin dhe Etiketimin per tu per te qene uniform ne nivel boteror. 

 fillim detyrimi vlen vetem per gazet qe shperndahen si substance te vetme, jo mishelat. Per mishelat e gazit detyrimi hyne ne fuqi nga  2015 
 

etiketat ne amballazhe, te kerkuara per transpotrin e gazeve, nuk jane 
nderruar vetem sa eshte shtuar pitograma « Rrezik per ambientin » 

 

shtohen pitogrami te reja CLP per te treguar rreziqe qe 
nuk janeperfshire ne Rregulloren mbi transportin. 

  
 

N° 2.2              N° 2.1              N° 2.3              N° 5.1                N° 8               Ambienti                GHS 04                    GHS 08                    GHS 07 
 

N° 2.2: 

N° 2.1: 

N° 2.3: 

N° 5.1: 

N° 8: 

Ambienti: 

 

Gaz qe nuk ndizet, jo toksik 

Gaz i ndezshem 

Gaz toksik                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Material ndezes, vendosen etiketat 2.2 ose 2.3 per gazet e ndezshem 

Material korrodiv, vendoset etiketa 2.3 per gazet toksike dhe korrodive 

Material i rrezikshem per ambientin 

 

GHS 04: 

GHS 08: 
 

 
 
GHS 07: 

 

Gaz nen presion, jo ne prezence te etiketes 2.2 

Gaz i rrezikshem per shendetin: i ndjeshem per rruget e 
frymemarrjes, mutacion ose kancerogjen ose toksik per 
Riprodhimin ose toksok specifik per per disa organe jetike 

Gaz me toksicitet akut i kategorise 4 ose burim irritacioni 
okular, ose i ndjeshem ndaj lekures apo toksik ne organe 
te caktuara ose irritues per rruget resiratore ose efekt 
narkotik. 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 

INFORMACIONE TE REJA PER BOMBOLAT E PRESIONIT TE GAZEVE 
VEMENDJE (rrezik ose kujdes) per te lajmeruar 

lexuesin per nje rrezik potencial ne etiket. 

LAJMERIMET E RREZIKUT qe pershkruajne natyren e 

rrezikut. 

KESHILLA qe pershkruajne masat e rrekomanduara  qe 
jepen per te minimizuar ose parandaluar ndonje 
shperthim te mundshem ose nje situate te rrezikshme. 

 

Informacioni i kerkuar nga 
legjislacioni per transportin 

N° NJE dhe 

Emertim Korrekt i Transportit 
Etiketet e Transportit dhe 
Etiketat CLP suplementare 

Informacione te tjera 
 

SHEMBULL PER OKSIGJENIN 

 
Keshilla kujdesi per parandalim 

PARANDALIM, REAGIM ne incinente, 

MAGAZINIMI i produkteve dhe 

SKARCIMI pas perdorimit. 

 
INFORMACIONE SUPLEMENTARE per furnitoret 

 

RREZIKU 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet. Mund te provokoj ose perkeqesoj nje zjarr; 
osksidues. 

 

MASAT 

Mbajeni larg materialeve qe ndizen. Mbajini 
valvolat e rediktimit te pastra nga vaji dhe graso. 

UN 1072 OKSIGJEN I KOMPRESUAR 

 
 
 
 
 

 
N° CE: 231-956-9 

REAGIMI 

Ne raste zjarri: bllokoni rrjedhjen nese eshte e mundur. 
 

MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 

 
SHEMBULL PER ACETILENIN 

 

RREZIKU 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet. Gaz tejet i ndezshem. 
Eksplozim ne kontak ose ne munges te kontaktit me ajrin. 

MASAT 

Mbajeni larg nga nxehtesia/shkendijat 
/flaka/siperfaqe te tejnxehura. – Ndalohet duhani. 

REAGIMI 

Ne raste zjarri nga rrjedhja e gazit, mos u mundoni ta 
fikni nese nuk mbyllni dot valvolen. 

Elemino cdo burim hyrjeje nese nuk ka rrezik. 

UN 1001 ACETILENI I TRETUR 
 
 
 
 
 

 
N° CE: 200-816-9 

 
 
 
 
 
 
 

SHEMBULLI PER AZOTIN 

MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 
Skarcojini bombolat perms furnitorit te gazit; bombolat 
permbajne material poroze e cila mund te permbaj 
zsbest. 

 

KUJDES 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet.  Asfiksues ne perqendrim te larte. 

UN 1066 AZOT I KOMPRESUAR 
 
 
 
 
 

 
N° CE: 231-783-9 

MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

RREZIKU 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet. Gaz tejet i ndezshem. 

MASAT 

Mbajeni larg nga nxehtesia/shkendijat 
/flaka/siperfaqe te tejnxehura. – Ndalohet duhani. 

 
 
 
 
 

RREZIKU 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet. Gaz tejet i ndezshem. 

Mund te shkaktoj marramendje. 

MASAT 

Mbajeni larg nga nxehtesia/shkendijat 
/flaka/siperfaqe te tejnxehura. – Ndalohet duhani. 

Perdorni dorezat/paisjet mbrojtese/mbroni 
syte/fytyren. 

 

 
 
 
 

RREZIKU 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet. Gaz tejet i ndezshem. 
Eksplozim ne kontak ose ne munges te kontaktit me ajrin. 

Mund te provokoj kancer. 
Mund te provokoj crregullime 
gjenetike. Tossico se inalato. 

Provokon irritime te renda 
okulare. Mund te irritoj rruget 
respiratore 
Provokon irritim lekure. 

MASAT 

Mbajeni larg nga nxehtesia/shkendijat 
/flaka/siperfaqe te tejnxehura. – Ndalohet duhani. 

Mos thithni gazin/avullin. 

Mos manipuloni para se te keni lexuar dhe kuptuar te 
gjitha instruksionet. 
Perdorni dorezat/paisjet mbrojtese/mbroni 
syte/fytyren. 

SHEMBULL PER HIDROGJENIN 
 

UN 1049 HIDROGJEN KOMPRESUAR 
 
 
 
 
 

 
N° CE: 215-605-7 

 

 
SHEMBULL PER ETILENIN       

UN 1962 ETILENI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N° CE: 200-815-3 

OKSIDI I ETILENIT          

UN 1040 OKSIDI I ETILENIT 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° CE: 200-849-9 

 

 
REAGIMI 
Ne raste zjarri nga rrjedhja e gazit, mos u mundoni ta fikni 
nese nuk mbyllni dot valvolen. 

Elemino cdo burim hyrjeje nese nuk ka rrezik. 

MAGAZINIMI 
Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 
Mbylleni valvolen pas perdorimit. 

 

REAGIMI 

Ne raste zjarri nga rrjedhja e gazit, mos u mundoni ta fikni 
nese nuk mbyllni dot valvolen. 

Elemino cdo burim hyrjeje nese nuk ka rrezik. 

NE RAST KONTAKTI ME FYTYREN: lahuni me 
uje dhe sapune mjaftueshem. 

MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 
 

REAGIMI 

Ne raste zjarri nga rrjedhja e gazit, mos u mundoni ta fikni 
nese nuk mbyllni dot valvolen. 

Elemino cdo burim hyrjeje nese nuk ka rrezik. 

NE RAST KONTAKTI ME FYTYREN: lahuni me 
uje dhe sapune mjaftueshem. 
NE RAST KONTAMINIMI: nxirreni personin ne ajer te paster dhe  
mbajeni ne pozicion qe favorizon respirimin. Konsultohuni 
menjehere me mjekun. 

NE RAST TE KENTAKTIT ME SYTE: shplajini me kujdes per 
disa minuta. Hiqini nese keni lentet e kantaktit nese 
arrini ta beni. Vazhdoni te shplani syte. 
Konsultohuni menjehere me mjekun. 
 NE RAST shperthimi ose mundesi shperthimi: Konsultohuni 
menjehere me mjekun. 
Ne rast irritimi te lekures: Konsultohuni menjehere me mjekun. 

MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. Mbajini ne celes. 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 



 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

KUJDES 

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese nxehet.  
Asfiksues ne perqendrim te larte.

SHEMBULL PER HELIUMIN 
 

UN 1046 HELIUMI I 
KOMPRESUAR 

 
 
 
 
 

 
N° CE: 231-168-5 

 
 
MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 

 
 
 

RREZIKU  

Permban gaz nen presion; mund te shperthej nese 
nxehet. Gaz tejet i ndezshem. 

Tossico se inalato. 
Shume toksik per organizmin. 
Provokon irritime te renda 
okulare. Mund te irritoj rruget 
respiratore.  

MASAT 

Mbajeni larg nga nxehtesia/shkendijat 
/flaka/siperfaqe te tejnxehura. – Ndalohet duhani. 

Perdorni dorezat/paisjet mbrojtese/mbroni 
syte/fytyren. 
Mos thithni gazin/avullin. 
Mos e perhapni ne ambient 
 

 

SHEMBULL PER AMONIAKUN                      
                                                                
UN 1005 AMONIAKU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° CE: 231-635-3 

 
 

REAGIMI 

Ne raste zjarri nga rrjedhja e gazit, mos u mundoni ta fikni 
nese nuk mbyllni dot valvolen. 

Elemino cdo burim hyrjeje nese nuk ka rrezik. 
NE RAST KONTAKTI ME LEKUREN(ose floket): hiqni menjehere 
te gjitha rrobat e kantaminuara. Shplajeni lekuren/benje nje 
dush. Konsultohuni menjehere me mjekun. 

NE RAST KONTAMINIMI: nxirreni personin ne ajer te paster dhe  
mbajeni ne pozicion qe favorizon respirimin. Konsultohuni 
menjehere me mjekun. 

NE RAST TE KENTAKTIT ME SYTE: shplajini me kujdes per 
disa minuta. Hiqini nese keni lentet e kantaktit nese 
arrini ta beni. Vazhdoni te shplani syte. 

Konsultohuni menjehere me mjekun. 

MAGAZINIMI 

Mbajini ne ambiente te mire ventiluara. 
 

INFORMACIONE SUPLEMENTARE 

Mbylleni valvolen pas perdorimit. 
 

 

KUJDES: Rreziqet qe vijne nga gazet e pastra nuk jane nderruar me Rregulloren CLP, 

eshte nderruar menyre se si komunikohen! 

Skedat e Sigurise qe permbajne informacionet sipas CLP 

Do tju vihen ne dispozicion nga furnitori juaj i gazeve. 
 

Skedat e Sigurise do te perditesohen ne vitet qe vijne, 

Per shkak te procesit te Rregjistrimit te Substancave sipas Rregullores REACH. 
 

 
EIGA 2010 


